



บริษัท ตรีปดี วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Watthana Public Company Limited

ที่ วฒ. ต.011/2565

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีปดี วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2565 ประชุมเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 250.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.17 บาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 130.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.65 บาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.75 บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 เทียบกับปี 2563 ดังนี้

1) ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ดัชนีตลาดหุ้นไทยในปี 2564 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 โดยดัชนีเดือนธันวาคมปิดที่ 1,657.62 จุดเพิ่มขึ้นจาก 1,449.35 จุด ณ สิ้นปี 2563 ตลาดหลักทรัพย์ผันผวนในแต่ละไตรมาสจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ที่ยังคงระบาดอยู่เป็นปีที่สอง รัฐบาลทั่วโลกยังคงมาตรการอัดฉีดสภาพคล่อง มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ และการส่งสัญญาณผ่อนคลายนโยบายการเงินของ Fed และ ECB เป็นผลทำให้ปริมาณเงินส่วนเกินบางส่วนไหลเข้าสู่ตลาดทุน โดยเฉพาะสินทรัพย์เสี่ยงทั้งหุ้นและสินค้าโภคภัณฑ์ จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันทั้งปีอยู่ที่ 93,846 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ที่ 68,607 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 36.79

ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้ามีปริมาณการซื้อขายเพิ่มขึ้นจากปี 2563 โดยมีปริมาณซื้อขายสัญญาฯ จาก 120.19 ล้านสัญญาในปี 2563 เป็น 135.12 ล้านสัญญาในปี 2564 สำหรับปี 2563 Single Stock Futures ได้รับความนิยมสูงสุดด้วยปริมาณการซื้อขายร้อยละ 52 ของจำนวนสัญญาทั้งหมด รองลงมาได้แก่ SET50 Index Futures ซึ่งมีปริมาณการซื้อขายร้อยละ 35 ของจำนวนสัญญาทั้งหมด

ในปี 2564 นักลงทุนรายย่อยมีบทบาทเพิ่มขึ้นมาก โดยสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของนักลงทุนรายย่อยอยู่ที่ร้อยละ 46.5 จากปี 2562 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 43.7 นักลงทุนต่างชาติมีส่วนในการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 37.5 จากปี 2563 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 35.9 ขณะที่นักลงทุนประเภทอื่นๆ มีสัดส่วนการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง โดยบัญชีบริษัทหลักทรัพย์มีสัดส่วนมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 9.4 จากปี 2563 ที่ร้อยละ 10.5 และนักลงทุนสถาบันในประเทศมีสัดส่วนการซื้อขายลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 6.6 จากปี 2563 ที่ร้อยละ 9.9

2) ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2564 เทียบกับปี 2563

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2564 จำนวน 1,008.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีจำนวน 717.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.50 รายได้ที่สำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงได้แก่



บริษัท ตรีนิดี วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Wathana Public Company Limited

- รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ของบริษัทที่ย่อยซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 59.26 ของรายได้รวม มีรายได้เพิ่มขึ้นจาก 425.93 ล้านบาทในปี 2563 เป็น 597.32 ล้านบาทในปี 2564 ซึ่งประกอบด้วย
 - รายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจาก 236.08 ล้านบาท เป็น 342.87 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 45.23 ซึ่งเป็นไปตามปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์รวมต่อวันของตลาดหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 68,607 ล้านบาทเป็น 93,846 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.79 และปริมาณการซื้อขายของลูกค้าที่เป็นนักลงทุนรายย่อยเพิ่มขึ้น
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 94.55 ล้านบาท เป็น 118.07 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 24.87 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 82.85 ล้านบาท เป็น 129.43 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 56.23 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ระหว่างปี
- กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินรวม 178.38 ล้านบาท ในปี 2564 แบ่งเป็นกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 172.98 ล้านบาท ขาดทุนจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 24.05 ล้านบาท และเงินปันผล 29.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ซึ่งบริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินรวม 145.50 ล้านบาท แบ่งเป็นกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 141.88 ล้านบาท ขาดทุนจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 27.80 ล้านบาท และเงินปันผล 31.42 ล้านบาท
- รายได้ดอกเบี้ยของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 95.50 ล้านบาทในปี 2563 เป็น 118.76 ล้านบาท ในปี 2564 เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมอื่นที่เพิ่มขึ้นในปี 2564 จาก 92.70 ล้านบาทเป็น 111.34 ล้านบาทเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 20.12 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมอื่นที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี
- รายได้ค่าที่ปรึกษาเพิ่มขึ้นจาก 17.13 ล้านบาทในปี 2563 เป็น 66.35 ล้านบาทในปี 2564 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 287 เนื่องจากงานที่ปรึกษาสำหรับการนำหลักทรัพย์เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์และที่ปรึกษาในการจัดโครงสร้างทางการเงินเพิ่มขึ้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้นจาก 5.06 ล้านบาทในปี 2563 เป็น 15.44 ล้านบาทในปี 2564 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 205 ตามผลการดำเนินงานของการร่วมค้าที่เติบโตอย่างมากในธุรกิจการให้สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2564 จำนวน 702.07 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2563 ที่มีจำนวน 561.90 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.95 ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานสำหรับปี 2564 มีจำนวน 457.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2563 ที่มีจำนวน 360.21 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.10 ทั้งนี้ผันแปรตามผลการดำเนินงาน



บริษัท ตรีบัตน์ วัฒนภา จำกัด (มหาชน)

Trinity Watthana Public Company Limited

- ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายสำหรับปี 2564 มีจำนวน 64.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีจำนวน 54.93 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรการเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.30 ซึ่งผันแปรกับปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2563
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจาก 60.11 ล้านบาทสำหรับปี 2563 เป็น 86.24 ล้านบาทสำหรับปี 2564 หรือคิดเป็นอัตรการเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.47 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมที่ใช้เพื่อการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืมอื่นในระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2564 จำนวน 305.96 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 155.54 ล้านบาทสำหรับปี 2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 96.71 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นมากกว่าค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ทำให้กำไรสุทธิมีจำนวน 250.14 ล้านบาทสำหรับปี 2564 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิปี 2563 จำนวน 130.45 ล้านบาทคิดเป็นอัตรการเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.76

หากพิจารณาประสิทธิภาพในการดำเนินงาน ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ในระดับร้อยละ 24.82 ซึ่งสูงกว่าปี 2563 ที่ร้อยละ 18.18

2) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,412.18 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 5,043.36 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2563 ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 891.94 ล้านบาทลดลงจาก 912.35 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสุทธิจำนวน 3,660 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 2,404.69 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมอื่นจำนวน 1,204.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,081.51 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.92 ร้อยละ 57.08 และร้อยละ 18.78 ของสินทรัพย์รวมของปี 2564 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 3,660 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 3,265.37 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 2,404.69 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2563 และลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 174.23 ล้านบาท เป็น 372.70 ล้านบาท

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นลูกหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 3,214.98 ล้านบาท ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 439.24 ล้านบาทซึ่งมีหลักประกันค้ำประกัน และลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจำนวน 61.97 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 61.97 ล้านบาทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว



บริษัท ตรีนิติ วัฒนา จำกัด (มหาชน)

Trinity Watthana Public Company Limited

เงินลงทุนในหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 891.94 ล้านบาท ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2563 ที่มีจำนวน 912.35 ล้านบาท ในจำนวนนี้ เป็นเงินลงทุนชั่วคราวตามมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนจำนวน 482.23 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวตามราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวน 155 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาวตามมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 215.86 ล้านบาท และเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 38.85 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลตอบแทนรวมจากเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 209.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 มีผลตอบแทนจำนวน 131.26 ล้านบาท คิดเป็นอัตราผลตอบแทนต่อเงินลงทุนรวมร้อยละ 23.21 ซึ่งอัตราผลตอบแทนเพิ่มขึ้นจากปี 2563 ที่มีอัตราผลตอบแทนร้อยละ 13.65 ผลตอบแทนรวมดังกล่าวรวมถึงกำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 172.99 ล้านบาท ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในสัญญาซื้อขายล่วงหน้าทั้งสิ้น 24.05 ล้านบาท ดอกเบี้ยและเงินปันผลของเงินลงทุนจำนวน 32.86 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 15.44 ล้านบาท กำไรจากการขายเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 4.54 ล้านบาท และขาดทุนที่ลดลงจากเงินลงทุนในส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7.69 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 4,656.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 35.12 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2563 ที่มีจำนวน 3,446.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 2.65 เท่าเพิ่มขึ้นจาก 2.16 เท่า ณ สิ้นปี 2563 การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมดังกล่าวเนื่องมาจาก 1) เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้นจากจำนวน 263.64 ล้านบาท เมื่อสิ้นปี 2563 เป็น 281.02 ล้านบาท เมื่อสิ้นปี 2564 2) เงินกู้ยืมรวมเพิ่มขึ้นจาก 2,853.13 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2563 เป็น 3,814.64 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2564 ซึ่งรวมเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 1,510 ล้านบาท ตัวเงินระยะสั้นจำนวน 567.63 ล้านบาท ตัวเงินระยะยาวจำนวน 124.20 ล้านบาท หนี้กู้ระยะสั้นจำนวน 1,120.90 ล้านบาท และหนี้กู้ระยะยาวจำนวน 491.90 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงินให้กู้ยืมอื่นในระหว่างปี 3) หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากจำนวน 90.97 ล้านบาท เมื่อสิ้นปี 2563 เป็น 57.28 ล้านบาท เมื่อสิ้นปี 2564 ตามระยะเวลาสัญญาเช่าคงเหลือ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,755.85 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2563 ที่มีจำนวน 1,579.18 ล้านบาท เป็นผลจากผลกำไรในปี 2564 มีจำนวน 250.14 ล้านบาท ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายลดลง 7.69 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2563 จำนวน 107.20 ล้านบาท และเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานปี 2564



บริษัท ตรีนิติ วัฒนภา จำกัด (มหาชน)

Trinity Watthana Public Company Limited

จำนวน 53.60 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 14.92 ต่อปี สูงกว่าปี 2563 มี
อัตราร้อยละ 8.21 ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชาญชัย กงทองลักษณ์)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร